彦

入

監

委

第

１

号

令和 ５ 年（２０２３ 年）９月 ２２

日

彦 根

市 長

様

彦根市入札監視委員会

委員長

荒

川

葉

令和５年度

第１回彦根市入札監視委員会における審議案件について（答申）

令和 ５ 年（２０２３ 年）７月

２０日開催の彦根市入札監視委員会における調査審議案件について、 彦

根市入札監視委員会条例第２条の規定に基づき、 下記のとおり答申します。

記

入札および契約手続の運用状況等について

特段の指摘事項はなし。

抽出案件について

（１）

一般競争入札（様式第５号の１）

①

Ｒ４金亀公園整備工事（その２）

②

南中学校水泳プール塗装改修工事

③

市立図書館昇降機更新工事

④

大薮浄水場急速２系沈殿池傾斜板更新工事

⑥

Ｒ４京町公園整備工事（その２）

⑥

市営甲田団地解体工事

（２）

指名競争入札（様式第５号の２）

①

Ｒ４彦根城天守耐震対策工事実施設計委託業務（その２）

②

大薮浄水場自家発電設備更新実施設計委託業務

全８件、 特段の指摘事項はなし。

３

その他意見

（１） 最低制限価格と落札額との傾向がみられるよう、 入札方式別発注工事等一覧表の作成にあ

たっては、 予定価格表の横に最低制限価格を表記されたい。

（２）

人的あるいは資本においてどこまでの関係性のある業者を同一案件の入札に参加させるこ

とが適当であるか、 国・県・近隣市町の状況を調査し、 今後の適正な入札に反映されたい。

（３）

入札参加可能業者数が少ない案件については、 市内優先発注とのバランスもあるが、 競争

性という観点から地域要件の緩和を検討されたい。

（４） 専門的な技術、 特殊性が見込まれる業者選定をする場合には、 その方法についても検討し

たうえで行われるよう留意されたい。

．′ゞ
’

＼

ヰ ５９．２２
‐‐う

ョ